
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120900217

217

Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 465/2022-SMS
Extrato do Contrato Nº 0465/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa ATOMED -
PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXÍLIO HUMANO LTDA, CNPJ sob o nº 01.035.382/0001-51. Da
Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
n° 22048- SMS e Ata de Registro de Preços Nº 105/2022 - SMS e seus anexos, os preceitos
do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual (AASI) I, destinados ao
Serviço de Atenção à Saúde Auditiva da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 22048- SMS e Ata
de Registro de Preços Nº 105/2022 - SMS. Valor Global: R$ 501.238,99 (Quinhentos e um
mil duzentos e trinta e oito reais noventa e nove centavos). Prazo de Vigência: o prazo de
execução do objeto contratual é de 12 (doze) meses, contado a partir do recebimento da
Ordem de Fornecimento/Serviço. Data da Assinatura: 07 de Dezembro de 2022.
Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Contratada: Sheila Vasques Tavares. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da
SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 462/2022-SMS
Extrato do Contrato Nº 0462/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa COMERCIAL RIOS
PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA, CNPJ sob o nº
26.644.910/0001-09. Da Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Eletrônico n° 179/2021 e Ata de Registro de Preço Nº 115/2021 e
processo P222463/2022, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993,
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. Objeto: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de limpeza e
acessórios II, destinados às unidades da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 179/2021 e Ata de Registro de
Preço Nº 115/2021 e processo P222463/2022. Valor Global: R$ 4.750,00 (Quatro mil
setecentos e cinquenta reais). Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 07 de Dezembro de
2022. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante
da Contratada: Vanilda Lucia de Léo Rios. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico
da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 463/2022-SMS
Extrato do Contrato Nº 0463/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa APOTEK
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS, CNPJ sob o nº 36.099.392/0001-35. Da
Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
n° 22040 - SMS e Ata de Registro de Preços Nº 104/2022 - SMS, os preceitos do direito
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de medicamentos diversos de urgência e emergência (Lista padronizada)
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
proposta da Contratada. Modalidade: do Pregão Eletrônico n° 22040 - SMS e Ata de
Registro de Preços Nº 104/2022 - SMS. Valor Global: R$ 2.592,00 (Dois mil quinhentos e
noventa e dois reais). Prazo de Vigência: o prazo de execução do objeto contratual é de 12
(doze) meses, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço. Data
da Assinatura: 07 de Dezembro de 2022. Signatários: Representante da Contratante: Letícia
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Felipe Longa da Fonte. Rafael Gondim
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 464/2022-SMS
Extrato do Contrato Nº 0464/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa DITIMAR DE
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME, CNPJ sob o nº 03.562.872/0001-31. Da
Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
n° 158/2021, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de limpeza e produção de
higienização I para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município
de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I -
Termo de Referência do edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico
n° 158/2021. Valor Global: R$ 6.630,00 (Seis Mil Seiscentos e Trinta Reais). Prazo de
Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura. Data da Assinatura: 07 de Dezembro de 2022. Signatários: Representante da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Ditimar de Oliveira
Vasconcelos Filho. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1307.01/2022-TP

Esta Comissão de Licitação vem publicar o Resultado do Julgamento das
propostas de preços da Tomada de Preço nº 1307.01/2022-TP. Objeto: contratação de
empresa para realização de serviços de consultoria e assessoria em gestão administrativa
e pedagógica, junto a Secretaria de Educação do Município de Trairi-CE. Empresa
classificada e vencedora: Aron Consultoria Municipal e Parlamentar EIRELI, CNPJ Nº
37.607.202/0001-06, valor R$ 283.300,00 (duzentos e oitenta e três mil e trezentos reais).
Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art. 109,
inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações.

Trairi - CE, 8 De dezembro de 2022.
ALEX DA COSTA
Presidente da CPL

RESULTADO DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 408.01/2022-CP

Esta Comissão de Licitação vem publicar o Resultado do Julgamento
das propostas de preços da Concorrência Pública Nº 0408.01/2022-CP. Objeto:
construção de uma Escola de Tempo Integral, que será localizada na Av. Maria
Eliezita Barbosa, s/n, sede Trairi-CE. Empresa classificada e vencedora: Torres
Construção & Serviços, CNPJ Nº 39.607.955/0001-47, valor R$ 5.254.873,14
(cinco milhões duzentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e setenta e três
reais e quatorze centavos). Fica, a partir da data desta publicação, aberto o
prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei de
Licitações.

Trairi - CE, 8 de dezembro de 2022.
ALEX DA COSTA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.006/2022-PE

Por intermédio do Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados
que foram realizadas alterações no Edital do Procedimento Licitatório Modalidade Pregão
Eletrônico nº 08.006/2022-PE, Tipo menor preço por lote cujo objeto é a seleção de
melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de
serviços essenciais de saúde, conforme demanda de plantões, profissionais e técnicos
temporários, objetivando a complementação dos serviços de atendimentos do Fundo
Municipal de Saúde e Hospital Municipal de Umirim/CE. A sessão pública agendada para as
09h00min do dia 06/12/2022, foi remarcada para AS 09h00min do dia 22/12/2022.
Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico www.bllcompras.com e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Umirim/CE, 8 de dezembro de 2022.
JOSÉ CARLOS VIEIRA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2022

A Comissão de Chamamento Público da Secretaria de Saúde de Várzea
Alegre/CE, torna público que no período de 19 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de
2022, nos horários de atendimento ao público de 07hs00min às 13hs00min, na sede desta
Secretaria, localizada na Avenida Vicente Alves Costa, Nº 1.294, Riachinho, CEP: 63.540-000
- Várzea Alegre/CE, receberá a documentação exigida no Edital de credenciamento de
pessoa física/jurídica para prestação de serviços dermatológicos incluindo consultas,
cirurgias de pele diversas, crio-cirurgias, reconstrução em neoplasia cutânea, retalhos e
enxerto de pele, visando atender as necessidades da secretaria de saúde do município de
Várzea Alegre/CE, referente a chamada pública Nº 008/2022. O Edital poderá ser adquirido
junto à Comissão de Chamamento Público da Secretaria de Saúde de Várzea Alegre/CE a
partir da publicação deste aviso no endereço já citado, site do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará: www.tce.ce.gov.br; ou ainda no site oficial do Município de Várzea
Alegre/CE: www.varzeaalegre.ce.gov.br; no horário de 07h00min às 13h00min.

Várzea Alegre/CE, 8 de dezembro de 2022.
EMMANUEL ABREU PEDREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022-SECIPS/SRP

A Pregoeira comunica que estará abrindo Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 08/2022-SECIPS/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de kit de enxoval para recém-nascidos, junto a Secretaria de Cidadania
e Promoção Social, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 22 de dezembro
de 2022, às 14:50h, abertura e classificação das propostas às 15:00h, disputa de lances a
partir das 15:30h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos
dias úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br,
vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na
Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro.

Viçosa do Ceará/CE, 8 de dezembro de 2022.
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2021/FMS

Tomada de Preço N.º 003/2021.
Processo Administrativo Nº 8343/2022.
Contratante: Município de Alfredo Chaves, por intermédio do Fundo Municipal de
Saúde.
Contratado: Factor Construtora Ltda.
Objeto: Por meio do presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 2ª do contrato original,
para prorrogar o prazo de vigência e execução do Contrato n.º 07/2021/FMS, ficando o
prazo de vigência contratual prorrogado por um período de 60 (sessenta) dias, com início
em 12/12/2022 e término em 10/02/2023, bem como o prazo de execução prorrogado por
um período de 90 (noventa) dias, com início em 11/11/2022 e término em 10/01/2023, de
acordo com o que consta nos autos do processo administrativo n.º 8343/2022.
Assinatura: 11 de Novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

AVISO
CONCORRENCIA N° 13/2022

ID TCES: 2022.009E0600013.01.0013 - PROCESSO Nº: 19.062/2022 ÓRGÃO REQUISITANTE:
Secretaria Municipal de Educação - (SEMED)

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação
- CPL, torna público para conhecimento dos interessados que, considerando a inexistencia
de recursos quanto a fase de proposta de preço, realizará sessão pública para a abertura
dos envelopes de habilitação das licitantes cujas propostas tenham sido classificadas até os
03 (três) primeiros lugares, conforme preconiza o Art.1º - Inciso VI da Lei Municipal nº
4.244/2019.

Data da Sessão: 15/12/2022, às 13h, no Auditório da Secretaria de
Suprimentos, sito à Av. Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz/ES, 8 de dezembro de 2022.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
N° 1 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 20-OBR/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
OBJETO: O presente termo tem por finalidade ALTERAR o §8º da Clausula Oitava do
Contrato de Prestação de Serviços nº 020-OBR/2021, assinado em 09/12/2021, que terá
vigência por 24 meses a partir da data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: Para efeito desta prorrogação não houve valor acrescido.
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2022.



www.amunes.es.gov.br

148
DOM/ES - Edição Nº2.161

Vitória, sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022

O Município de Anchieta/ES através de sua Comissão 
Especial de Licitação de Obras vem tornar público 
para amplo conhecimento e em conformidade com o 
disposto da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, que 
o Sr. Prefeito homologou e adjudicou a licitação na 
modalidade de Concorrência Pública nº. 002/2022, 
Processo Administrativo nº. 14545/2021, tendo como 
favorecido a licitante SP ENGENHARIA LTDA  por ter 
apresentado o menor preço global no valor de R$ 
9.812.630,89 (nove milhões oitocentos e doze mil 
seiscentos e trinta reais e oitenta e nove centavos),
Anchieta/ES 08/12/2022
Paulo César Vieira
Presidente CELO/PMA - ES
Decreto A nº 473/2022

Protocolo 982502

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 058/2022
ID CidadES: 2022.007E0700001.02.0057

Processo N.º 12380/2021.
O Município de Anchieta/ES, por meio de sua 
Pregoeira Oficial, torna público resultado da licitação 
em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE CURTA DURAÇÃO, COM OBJETIVO 
DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SECRETARIA 
mUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETRIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL 
TURISMO, COMÉRICO E EMPREENDEDORISMO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA 
JUVENTUDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE CULTURA E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO,  devidamente homologado pelo Prefeito, 
em atendimento à Lei n° 8.666/93.
Empresa vencedora:
R A B SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 32.808.918/0001-58:
Lote 2: no valor de R$ 10.658,00 (dez mil seiscentos 
e cinquenta e oito reais).
Lote 3: no valor de R$ 7.254,00 (sete mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais).
Lote 4: no valor de R$ 4.950,40 (quatro mil 
novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos).
Lote 5: no valor de R$ 12.553,00 (doze mil quinhentos 
e cinquenta e três reais).
Lote 6: no valor de R$ 5.650,00 (cinco mil seiscentos 
e cinquenta reais).
Lote 7: no valor de R$ 2.678,00 (dois mil seiscentos 
e setenta e oito reais).
Lote 8: no valor de R$ 3.260,00 (três mil duzentos e 
sessenta reais).
Lote 9: no valor de R$ 13.362,00 (treze mil trezentos 
e sessenta e dois reais).
Lote 10: no valor de R$ 2.230,00 (dois mil duzentos 
e trinta reais).
Lote 11: no valor de R$ 1.756,00 (um mil setecentos 
e cinquenta e seis reais).
Lote 12: no valor de R$ 3.150,00 (três mil cento e 
cinquenta reais).

Anchieta, 08 de Dezembro de 2022
Joselia Frontino dos Santos Marvilla

Pregoeira Oficial - PMA
Protocolo 982660

Errata

ERRATA

Na publicação realizada no dia 30 de novembro de 
2022, DOM/ES, protocolo 976211,  Ratificação de 
Inexigibilidade de Licitação nº 0152/2022.

onde se lê: 12 de Dezembro de 2022

Leia-se: 02 de Dezembro de 2022
Protocolo 982431

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO DA CONCORRENCIA PÚBLICA N° 
013/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0013 - PROCESSO 
Nº: 19.062/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de 
Educação - (SEMED)
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados que, 
considerando a inexistencia de recursos quanto a 
fase de proposta de preço, realizará sessão pública 
para a abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes cujas propostas tenham sido classificadas 
até os 03 (três) primeiros lugares, conforme  
preconiza o Art.1º - Inciso  VI da Lei Municipal nº 
4.244/2019.
Data da Sessão: 15/12/2022, às 13h, no Auditório 
da Secretaria de Suprimentos, sito à Av. Morobá, nº 
20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz/ES, 08 de dezembro de 2022.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 982578

Castelo

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 184/2022

A Prefeitura Municipal de Castelo torna público 
que o Pregão Eletrônico nº 184/2022, oriundo 
do processo administrativo Nº 00.343/2022 cujo 
objeto é a aquisição de material em chapa de 
granito para ser utilizados pelos servidores desta 
Secretaria, na cobertura dos jazigos construídos 
no cemitério central do município de Castelo ES, 
foi DESERTO.

Castelo-ES, 07/12/2022.
Cleidiano Alochio Coaioto
Pregoeiro

Protocolo 981238

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Dezembro de 2022 às 21:55:53 Código de Autenticação: 95ede79e


